γρ. ἰχ. κ. πο. ἀρχὴν κινήσεως καὶ στασεως.

5 Dico autem, non ex accidenti, quia fieri potest vt aliquis sibi ipsi sit causa fanitatis, cum sit medicus: veruntamen, non quatenus sanatur, medicinam habet, sed accidit eundem esse medicum & sanari. idcirco *hec* aliquando a se inuicem separantur. 6 Similiter verò *se habet* vnumquodque aliorum, quæ sunt: nullum enim eorum habet in se principium effectiõnis: sed quædam in aliis & extra habent, vt domus, & vnumquodque aliorum quæ manu efficiuntur: quædam in seipsis quidem habent, non tamen per se, *nimirum* quæcumque ex accidenti sibi ipsis causæ fieri possunt. 7 Natura igitur est, quod dictum fuit. 8 Naturam verò habent, quæcumque habent eiusmodi principium. Atque hæc omnia sunt substantia. natura namque semper est subiectum quoddam & in subiecto. 9 Secundum naturam autem dicuntur & hæc & quæ his insunt per se. vt igni sursum ferri. hoc enim non est natura, nec habet naturam, sed est naturaliter, & secundum naturam. 10 Dictum est igitur quid sit natura, & quid sit quod est naturaliter, & secundum naturam. 11 Esse autem naturam conari probare, ridiculum est: patet enim eiusmodi entia multa esse: demonstrare autem, quæ sunt perspicua, ex obscuris, eius est qui non potest diiudicare, *quod est per se, & quod non est per se notum.* Possit autem aliquem ita esse affectum, non est obscurum. aliquis enim qui ab ortu sit cæcus, potest de coloribus ratiocinari. quare necesse est his esse disputationem de nominibus, sed ipsos nihil intelligere. 12 Iam verò quibusdam videtur natura & essentia eorum quæ naturâ constant, esse id quod primum cuique rei inest, informe per se: vt lecticæ natura est lignum, statuæ verò æs. 13 Cuius rei signum esse inquit Antipho: quia si quis defoderit lecticam, & putredo vim acceperit, adeo vt germinet, certè non fiet lectica, sed lignum: quasi illud ex accidenti insit, nempe dispositio quæ est secundum formam & artem: essentia verò ea sit, quæ etiam permanet, ab his continenter affecta. quod si etiam horum vnumquodque ad aliud quiddam eodem modo est affectum: veluti, æs & aurum ad aquam: ossa autem & ligna ad terram, similiterque aliud quoduis: ea inquit esse ipsorum naturam & essentiam. 14 Idcirco alii terram, alii ignem, alii aërem, alii aquam, alii nonnulla ex his, alii hæc omnia inquirunt esse rerum naturam. Quod enim quisque existimauit esse tale, siue vnum siue multa, hoc & tot inquirunt esse vniuersam essentiam, reliqua autem omnia esse horum affectiones, & habitus, & dispositiones.

A βεβηκός. 5 Λέγω δὲ μὴ καὶ συμβεβηκός, ὅτι ἄλλοιτ' αὐτὸς ἐαυτῶν ἡσ ἀπίος ὑγείας ὠν ἰατρὸς. ἀλλ' ὁμῶς ἔχει ὁ ὑγιάζων, πλὴν ἰατρικῶν ἔχει, ἀλλὰ συμβεβηκε τὸ αὐτὸν ἰατρὸν εἶναι καὶ ὑγιαζόμενον. διὸ καὶ χειρίζεται ποτε ἀλλήλων. 6 Ὁμοίως δὲ καὶ τῶν δῆλων ἕκαστον τῶν ποιημένων. ὁ δὲ αὐτῶν ἔχει πλὴν ἀρχῆν ἐν ἑαυτῷ τῆς ποιήσεως, ἀλλὰ τὰ μὲν ἐν δῆλοις καὶ ἔξωθεν, οἷον οἰκία, καὶ τῶν ἄλλων τῶν χροκμήτων ἕκαστον. τὰ δὲ ἐν αὐτοῖς μὲν, ἀλλ' ἔχει ἑαυτὰ, ὅσα καὶ συμβεβηκός ἀίτια ἄλλοιτ' αὐτοῖς. 7 Φύσις μὲν οὖν ἐστὶ τὸ ῥηθέν. 8 Φύσιν δὲ ἔχει, ὅσα τὸ τοιαύτῳ ἔχει ἀρχῆν. Ἐστὶ τῶντα πῶντα, ὅσα ἰσοκείμενον γὰρ τι, καὶ ἐν ἰσοκείμῳ ἐστὶν ἡ φύσις αἰεὶ. 9 Κατὰ φύσιν δὲ, τῶντα τε καὶ ὅσα τοῦτοις ὑπὸ καὶ κατὰ αὐτὰ, οἷον πῦρ ἐπὶ τὸ φέρεσθαι ἀνωτέρω γὰρ, φύσις μὲν οὐκ ἐστὶν, ἔδ' ἔχει φύσιν. φύσις δὲ καὶ κατὰ φύσιν ἐστὶ. 10 Τί μὲν οὖν ἡ φύσις ἐστὶν, εἴρηται, καὶ ἡ φύσις, καὶ κατὰ φύσιν. 11 Ὡς δὲ ἐστὶν ἡ φύσις, πεισθῆσθαι δεικνύμεναι γελῶν. φανερόν γὰρ ὅτι τοιαῦτα τῶν ὄντων ἐστὶ πολλὰ. τὸ δὲ δεικνύμεναι τὰ φανερά, ἔχει τῶν ἀφανῶν, ἔδ' ἰσοκείμῳ κρίνῃ ἐστὶ τὸ δὲ αὐτὸ καὶ μὴ δὲ αὐτὸ γινώσκον. ὅτι δὲ ἐνδέχεται τῶντα πᾶσαν, οὐκ ἀδύνατον. συλλογίσασθαι γὰρ αὐτὸ ὡς οὐκ ἄνευ τῆς ὠν τυφλός, ὡς ἡ χροκμή. ὡς τε ἀνάγκη τοῖς τοῖσιν ὡς τῶν ὀνομάτων εἶναι τὸ λόγον, μηδὲν δὲ νοῆν. 12 Δοκεῖ δὲ ἡ φύσις καὶ ὅσα τῶν φύσιν ὄντων ἐπίοις εἶναι τὸ φανερόν ἐν ὑπὸ καὶ ἕκαστον ἀρῆθμιζον κατὰ ἑαυτὸ, οἷον κλίνας φύσις τὸ ξύλον, αἰδριαῖτος δ' ὁ χαλκός. 13 Σημεῖον δὲ φησὶν Ἀντιφῶν, ὅτι εἴ τις κατορύξῃ κλίνας, ἔδ' ἄλλοι δυνάμειν ἢ σηπεδῶν, ὡς τε ἀδύνατον βλάσθον, οὐκ αὐτὸ ἡμέτερον κλίνας, ἀλλὰ ξύλον. ὡς τὸ μὲν καὶ συμβεβηκός ὑπὸ καὶ κατὰ νόμον ἀφῆσιν, ἔδ' πλὴν τέχνῳ. πλὴν δ' οὐσίῳ ἔδ' ἄλλοι ἐκείνῳ, ἢ ἔδ' ἀφῆσιν τῶντα πᾶντα σὺν ἕκαστον. εἶ δὲ καὶ τοῦτων ἕκαστον πρὸς ἕτερον τὸ αὐτὸ τῶντα πέπονθεν (οἷον ὁ μὲν χαλκός καὶ ὁ χρυσός. πρὸς ὕδωρ, τὰ δ' ὅσα ἔδ' ξύλα πρὸς γῆν, ὁμοίως δὲ καὶ τῶν δῆλων ὀπίου) ἐκείνα πλὴν φύσιν εἶναι καὶ πλὴν ὀπίου αὐτῶν. 14 Διότι οἱ μὲν γῆν, οἱ δὲ πῦρ, οἱ δὲ ἀέρα φασὶν, οἱ δὲ ὕδωρ, οἱ δὲ ἔνια τούτων, οἱ δὲ πῶντα τῶντα πλὴν φύσιν εἶναι πλὴν τῶν ὄντων. ὁ γὰρ τίς αὐτῶν ἰστέλαθε ποιούτων, εἴτε ἐν, εἴτε πλείω, τῶντα καὶ ποσαῦτα φασὶν εἶναι πλὴν ἀπασθῶν οὐσίαν. τὰ δὲ ἄλλα πῶντα πᾶντα τούτων, καὶ ἔξῃς, καὶ ἀφῆσιν.

15 Καὶ τίτταιν μὲν οὐκ εἶναι αἰδῶν· ὅ γὰρ εἶ) μεταβολῶν αἰσῶν εἶ) εἰ αὐτῶν. τὰ δ' ἀπὸ γίνεσθαι ἔ φησὶν ἀπειράκις. 16 Ἐνα μὲν οὖν ἔσπον ἢ φύσις οὕτω λέγεσθαι, ἢ πρὸς τὴν ἐκαστὴν ὑποκειμένη ὑλὴ τῶν ἐχόντων ἐν ἑαυτοῖς κινήσεως ἀρχὴ καὶ μεταβολῆς. 17 Ἄλλον δὲ ἔσπον, ἢ μορφή καὶ τὸ εἶδος τὸ χεῖ τὸν λόγον. ὡς αὖ γὰρ τέχνη λέγεται, τὸ χεῖ τὴν τέχνην, καὶ τὸ τεχνικόν· οὕτω ἔ φύσις τὸ χεῖ τὴν φύσιν λέγεται, καὶ τὸ φυσικόν. οὔτε δὲ ἐκαστὸν πῶς φαίμεν αὐτὸ ἔχον χεῖ τὴν τέχνην ὁδὸν, εἰ δὴ ἀμείνονος ὅτι κλίνης, μήπω δὲ ἔχον τὸ εἶδος τῆς κλίνης, οὐδ' εἶ) τέχνην· οὔτε ἐν τοῖς φύσιν σῆμα μέρους. τὸ γὰρ δὴ ἀμείνονος (ἀρξὲ ἢ ὁσῶν, οὐτ' ἔχει πῶ, πῶ αὐτῶν φύσιν, ὡς αὖ λαβὸν τὸ εἶδος τὸ χεῖ τὸν λόγον, ὁ ὁμοειδῆσιν λέγεσθαι πῶ ὅτι (ἀρξὲ, ἢ ὁσῶν· οὔτε φύσιν ὅτιν. ὡς τε ἄλλον ἔσπον ἢ φύσις αὐτὸ εἶναι τῶν ἐχόντων ἐν ἑαυτοῖς κινήσεως ἀρχὴν, ἢ μορφή, ἔ τὸ εἶδος, οὐ χωριστὸν ὄν, ἀλλ' ἢ χεῖ τὸν λόγον.

18 Τὸ δ' ἐκ πύτων, φύσις μὲν οὐκ ἐστὶ, φύσιν δὲ· ὅτι ὁ ἀνθρώπος. 19 Καὶ μᾶλλον φύσις αὐτὴ τῆς ὑλῆς. ἕκαστον γὰρ τότε λέγεται ὅταν ἐπιτελεσθῆ ἢ, μᾶλλον ἢ ὅταν δυναμεί. 20 Ἐπιγίνεσθαι ἀνθρώπου, ἀλλ' οὐ κλίνης ἐκ κλίνης· ὁ γὰρ καὶ φασὶν οὐ τὸ γῆμα εἶ) πῶ φύσιν, ἀλλὰ τὸ ξύλον· ὅτι ἄλλοιτ' αὐτὸ, εἰ βλαστάνει, ἔ κλίνην, ἀλλὰ ξύλον. εἰ δ' ἄρα τῆτο * τέχνη, καὶ ἢ μορφή φύσις· ἢ γὰρ εἶ) ἀνθρώπου ἀνθρώπου. 21 * Ἐπὶ δ' ἢ φύσις ἢ λεγόμεν ὡς ἄλλοις, ὁδὸς ὅτιν εἰς φύσιν. οὐ γὰρ ὡς αὖ ἢ ἰατρῶσις λέγεται, οὐκ εἰς ἰατρικὴν ὁδὸν, ἀλλ' εἰς ὑγίαν· ἀνάγκη μὲν γὰρ ἀπὸ ἰατρικῆς, οὐκ εἰς ἰατρικὴν εἶ) πῶ ἰατρῶσιν. οὐχ οὕτω δ' ἢ φύσις ἔχον πρὸς πῶ φύσιν· ἀλλὰ * τὸ φυσικόν, ἐκ τίνος εἰς πῶ ἔρχεται, ἢ φύεται· εἰς πῶ φύεται; * οὐχ εἶ) οὐ, ἀλλ' εἰς τὸ ὅ. ἢ ἄρα μορφή, φύσις. 22 Ἡ δὲ γὰρ μορφή καὶ ἢ φύσις, διχῶς λέγεσθαι· ἔ γὰρ ἢ γένεσις εἶδος πῶς ὅτιν. 23 εἰ δὲ ὅτιν ἢ γένεσις, καὶ ἐκαστὸν πῶ πῶ ἀπλῶν ἄλλοις, ἢ μὴ ὅτιν, ὡς αὖ ὅτιν σκεπτόμεν.

A 15 Et horum quidem quoduis esse sempiternum: non enim esse ipsis mutationem ex seipsis. cetera vero fieri & interire infinites. 16 Uno igitur modo natura sic dicitur, nimirum prima cuique rei in se motus & mutationis principium habenti subiecta materia. 17 Alio autem modo forma & species, quæ in definitione ponitur. Vt enim dicitur ars, quod est secundum artem, & quod est artificiosum: ita etiam dicitur natura, quod est secundum naturam, & quod est naturale. Neque autem illud ullo modo dicemus habere quidpiam secundum artem, si potestate tantum sit lectica, nec dum habeat lecticæ speciem, neque dicimus esse artem: neque in iis quæ naturam constant. quod enim potestate est caro, aut os: id necdum habet suam ipsius naturam priusquam acceperit formam, quæ ponitur in definitione, (hoc est quam dicimus definiētes quid sit caro, vel os) nec naturam constat. quare alio modo natura est eorum quæ in se principium motus habent, forma & species, quæ non est separabilis, nisi secundum definitionem. 18 Quod autem ex his est compositum, natura quidem non est, sed naturaliter est, seu natura constat: ut homo. 19 Atque hæc magis, quam materia, est natura. Vnumquodque enim tunc dicitur, cum actu est, potius quam cum est potestate. 20 Præterea fit homo ex homine, non lectica ex lectica. ideoque inquirunt, non figuram, sed lignum esse naturam, quia, si germinaret, non fieret lectica, sed lignum. si igitur hoc est ars, etiam forma est natura: fit enim ex homine homo. 21 Præterea natura accepta pro generatione, est via ad naturam. ita se habet, ut medicatio, quæ dicitur via non ad medicinam, sed ad sanitatem. necesse enim est medicatio-nem à medicina esse, non ad medicinam: sed non ita habet natura ad naturam. verum id quod nascitur, ex aliquo ad aliquid venit seu nascitur. ad quod igitur veniendo nascitur? non ad id ex quo, sed ad id ad quod. forma igitur est natura. 22. Forma autem & natura duobus modis dicitur. etenim priuatio est quodammodo forma. 23 Vtrum autem priuatio & contrarium quidpiam sit in simplici generatione, nec ne, posterius erit considerandum.

Vocē πῶν, nec Philoponus, nec alii veteres interpretes quidam agnoscunt. extat tamē in veteri versione Lat. Metaph. l. d. c. 4. γὰρ τὸ φυσικόν ἐκ τῶν αἰσῶν, εἰς τὴν ἐρχομένην φύσιν. vide Philopon. γὰρ ἢ εἰς τὸν ἔσπον.

... καὶ τὸ φυσικόν ἐκ τῶν αἰσῶν, εἰς τὴν ἐρχομένην φύσιν. ...

QUOMODO PHYSICVS DISTINGVATVR A MATHEMATICO,
& à primo philosopho, & circa quid versetur.

TRACTATVS II.

Cap. II.

Cum autem definitum sit, quot modis natura dicatur; deinceps videndum est quo differat mathematicus à physico: naturalia namque corpora planities habet, & soliditates, & longitudines, & puncta; quæ considerat mathematicus. 2 Præterea videndum est, vtrum astrologia sit diuersa à physica: an pars physica. 3 Nam si physici est, scire quid sit Sol, aut Luna, nihil autem eorum scire quæ Soli aut Lunæ per se accidunt, certè est absurdum: præsertim quia videntur, qui de natura differunt, etiam loqui de figura Lunæ ac Solis: & quærere, vtrum terra & mundus sint rotunda nec ne. 4 De his igitur tractat etiam mathematicus, non tamen qua horum vnumquodque est terminus corporis naturalis: neque horum accidentia contemplatur, qua eiusmodi rebus accidunt: ideoque separat: sunt enim res per intellectum separabiles. nihilque interest: nec falsum committitur ab iis qui separant. 5 Non animaduertunt autem se quoque hoc facere, qui ideas esse dicunt. separant enim res naturales, quæ minus separabiles sunt, quàm mathematicæ. 6 Hoc autem manifestum fieri potest, si quis vtrorumque definitiones afferre conetur: id est, tam rerum ipsarum, quàm accidentium. impar enim & par, nec non rectum & inflexum; præterea & numerus, & linea, & figura, sine motu erunt: caro autem, & os, & homo, non item: sed hæc, vt nasus simus, non vt inflexum dicuntur. 7 Quinetiam hoc declarant eæ mathematicæ, quæ sunt magis naturales: vt perspectiua, & musica, & astrologia. contra enim quodammodo se habent ac geometria: quoniam geometria naturalem quidem lineam considerat, non tamen quæ est naturalis: perspectiua autem mathematicam quidem lineam considerat, non tamen quæ est mathematica, sed quæ est naturalis. 8 Cum autem natura duobus modis dicatur, nimirum forma & materia: sic debemus contemplari, ac si de similitudine considerarem quid sit. quocirca eiusmodi res neque sunt absque materia, neque secundum materiam. 9 Nam & de hoc dubitare quispiam possit, cum duæ sint naturæ, de vtra differere sit munus Physici: an de eo differat, quod ex ambabus constat. atqui si de eo differat quod ex ambabus naturis constat, certè etiam de vtraque natura differet,